descendentes de africanos escravizados no Brasil, mediante a realização de 

investimentos em educação, cultura e saúde, especificamente dirigidos a esta parcela 

da populacão, e o pagamento de indenização, a título de reparação, no valor 

equivalente a R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), referente a cada um dos 

africanos escravizados no Brasil. 

Art. 2° Os recursos do Fundo de Reparação para os Afro-descendentes 

serão aplicados: 

I - em programas culturais e educacionais de valorização dos 

descendentes de africanos escravizados no Brasil;

[...]

destinado a promover o resgate da cidadania dos brasileiros descendentes de 

africanos escravizados no Brasil, mediante a realização de investimentos em 

educação, cultura e saúde dirigidos a esta parcela da população, e o pagamento 

de indenização, a título de reparação, no valor equivalente a R$ 102.000,00 

(cento e dois mil reais), referente a cada um dos africanos escravizados no Brasil. 

o Fundo contaria com recursos das dotações 

orçamentárias da União, do produto de operações de crédito internas e externas, 

transferências intergovernamentais, legados e doações nacionais e estrangeiras